
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N°19 
 

 

 

 

OGGETTO:CRITERI PER LA COMPARTECIPAZIONE DEI CITTADINI DISABILI E 

ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI AL COSTO DELLA RETTA ANNO 2023.           
 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di febbraio, alle ore 18:00, nella sede di Perosa 

Argentina in Via Roma 22, si è riunita la Giunta della Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 

Germanasca nelle persone dei Signori: 

 

 

 Assessore Presente 

 VENTRE Marco Sì 

 LEGER Riccardo Sì 

 GARAVELLO ANDREA Sì 

 TRON Rino Sì 

 BREUSA Danilo Sì 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti:0 

 

 

 

Assume la Presidenza il Presidente  VENTRE Marco 

 

Assiste alla seduta il Segretario, SOLARO Graziano 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 
PREMESSO che   
- con atto costitutivo in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone 
e Germanasca; 
- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce l’allegato “A” 
dell’Atto Costitutivo Rep. N. 381 del 25.06.2013; 
- con le deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015 e n. 5 del 5.08.2015 sono state apportate le 
modifiche al succitato Statuto; 
 
RITENUTO opportuno procedere con il presente atto ad approvare i criteri per la compartecipazione dei 
cittadini disabili e anziani non autosufficienti al costo della retta; 
 

DATO ATTO che in base alla normativa vigente l'indicatore necessario per valutare e confrontare la 
situazione economica dei nuclei familiari che intendono richiedere una prestazione sociale agevolata è 
L'ISEE; 
 
RICHIAMATE le seguenti norme di riferimento: 

- Regione Piemonte D.G.R. n. 23 – 6180 del 7 dicembre 2022 avente per oggetto: “L.R. 1/20024, 
articolo 40, comma 5. Adozione, a conclusione de4lla fase transitoria avviata con D.G.R. n. 10 – 881 
del 12.01.2015, delle Linee guida per l’applicazione uniforme della normativa I.S.E.E. di cui al 
D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159, nell’ambito del Sistema Regionale integrato degli Interventi e 
Servizi Sociali”; 

- Decreto Interministeriale del 12 aprile 2017 di approvazione delle modifiche in sede di 

aggiornamento al modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica (DSU), nonché delle relative 

istruzioni per la compilazione, dopo il secondo anno di operatività, ferme restando le modalità di 

rilascio dell'attestazione; 

- Legge 26 maggio 2016 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto legge 29 marzo 2016, 

n. 42, recante disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca 

(articolo 2-sexies "ISEE dei nuclei familiari con componenti con disabilità”); 

- DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 - Regolamento concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE). 

 
DATO ATTO che, pur non prescindendo da tali norme, le disposizioni contenute nei Criteri allegati alla 
presente introducono ulteriori elementi per la valutazione, in quanto per determinare l’entità della 
compartecipazione per l’anno 2023 non si rileva la situazione reddituale e patrimoniale del nucleo 
familiare, ma solo quella della persona interessata; 
 
DATO ATTO che i Criteri in oggetto si applicano a persone inserite in struttura in regime di convenzione ed 
in particolare a: 

- anziani già valutati non autosufficienti dall’Unità di Valutazione Geriatria; 
- adulti disabili già valutati dall’UMVD; 

 
DATO ATTO che i criteri di compartecipazione disciplinati nel presente atto si applicano alla retta socio-
assistenziale praticata nelle strutture residenziali per anziani non autosufficienti e adulti disabili e pertanto 
concernono in via esclusiva alla retta a carico del cittadino, quindi in subordine dell’EEGG, qualora la 
situazione reddituale e patrimoniale dello stesso non ne consenta del tutto o in parte la copertura; 
 

http://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2017/DD-modello-DSU-e-Istruzioni-aggiornati.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-05-26;89%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.del.consiglio.dei.ministri:2013-12-05;159%21vig=


 

 

DATO ATTO che in caso di eccezionalità il Direttore/Dirigente dei Servizi Sociali con apposito 
provvedimento motivato può prevedere forme di compartecipazione diverse da quelle approvate con il 
presente atto deliberativo; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 
tecnica 

• Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Segretario 
dell’Unione Montana; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A  

 
di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di procedere con il presente atto ad approvare, per l’anno 2023, i criteri per la compartecipazione dei 
cittadini disabili e anziani non autosufficienti al costo della retta così come risultanti dall’allegato alla 
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
che in caso di eccezionalità il Direttore/Dirigente dei Servizi Sociali con apposito provvedimento motivato 
può prevedere forme di compartecipazione diverse da quelle approvate con il presente atto deliberativo; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione il cui esito è 
unanime ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, 4° comma del T.U.E.L. D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

VENTRE Marco  

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano  

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano  

 
 


